
 

 
 

 
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS 
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 
 

eva                                                  Av. André Araújo, Nº 701 – Estrada do Aleixo CEP: 69060-001 – Fone 3643-6309  – Manaus/AM 
E-Mail: cib_am@saude.am.gov.br 

 

RESOLUÇÃO CIB Nº 040 DE  24  DE SETEMBRO DE 2007 
 

Dispõe sobre as propostas de 
Projetos para Captação de 
recursos financeiros junto ao 
Fundo Nacional de Saúde - FNS. 
 

A COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO ESTADO DO AMAZONAS – 
CIB/AM, na sua Reunião 180 Reunião (133 Ordinária), realizada no dia 24 de setembro de 
2007, e; 

 
CONSIDERANDO as  diretrizes do Ministério da Saúde para orientar o 

financiamento de ações prioritárias que possibilitem a elaboração de projetos e para a 
captação  de recursos financeiros junto ao Fundo Nacional de Saúde;  

 
CONSIDERANDO o Memo nº 256/2007 – DEPLAN/SUSAM de 20 de setembro 

de 2007 sobre as propostas de Projetos apresentados, até esta data;  
 
CONSIDERANDO  as argumentações técnicas da Diretora do Departamento de 

Planejamento, Radja Mary Costa de Melo  Lopes.  
 
RESOLVE: 
 

               CONSENSUAR a aprovação das propostas de projetos abaixo: 

 1 – MATERNIDADE BALBINA MESTRINHO 
 
a) Descrição do Objeto: Projeto para aquisição de equipamento e material permanente 
visando a humanização da Atenção Obstétrica e Neonatal da Maternidade Estadual 
Balbina Mestrinho 
Concedente: R$ 3.063.420,00 
Proponente: R$ 340.380,00 (10%) 
Valor do Projeto: R$ 3.403.800,00 
 
b) Descrição do Objeto: Reaparelhamento da UTI Neonatal da Maternidade Estadual 
Balbina Mestrinho, referência para gestantes de Alto Risco. 
Concedente: R$ 2.988.810,00 
Proponente: R$ 332.090,00 (10%) 
Valor do Projeto: R$ 3.320.900,00 
 
c) Descrição do Objeto: Aquisição de Equipamentos de Informática para 
Reestruturação da Infra-estrutura tecnológica da Maternidade Estadual Balbina 
Mestrinho 
Concedente: R$ 157.200,00 
Proponente: R$ 17.292,00 (10%) 
Valor do Projeto: R$ 172.920,00 



 

 
 

 
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS 
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 
 

eva                                                  Av. André Araújo, Nº 701 – Estrada do Aleixo CEP: 69060-001 – Fone 3643-6309  – Manaus/AM 
E-Mail: cib_am@saude.am.gov.br 

 

VALOR DA CONTRAPARTIDA -  Balbina Mestrinho: R$ 689.762,00 
 
2 – DABE 
 
2.1 – ÁREA TÉCNICA SAÚDE DA MULHER 
a) Descrição do Objeto Formação de Redes de Atenção para Mulheres e Adolescentes 
em Situação de Violência Doméstica e Sexual no Amazonas 
Concedente: R$ 90.006,00 
Proponente: R$ 10.001,00 (10%) 
Valor do Projeto: R$ 100.007,00 
 
 
2.2 – ÁREA TÉCNICA SAÚDE MENTAL 
 
a) Descrição do Objeto: Especialização em Saúde Mental 
Concedente: R$ 90.180,00 
Proponente: R$ 10.020,00 (10%) 
Valor do Projeto: R$ 100.200,00 
 
b) Descrição do Objeto: Capacitação para detecção, encaminhamento, intervenção 
breve, reinserção social e acompanhamento do uso abusivo e dependência de 
substâncias psicoativas. 
Concedente: R$ 228.713,00 
Proponente: R$ 25.413,00 (10%) 
Valor do Projeto: R$ 254.126,00 
 
c) Descrição do Objeto: Curso de Aperfeiçoamento em Saúde Mental na Rede de 
Atenção Básica 
Concedente: R$ 94.230,00 
Proponente: R$ 10.470,00 (10%) 
Valor do Projeto: R$ 104.700,00 
 
d) Descrição do Objeto: Seminários Estaduais para Organização das Redes de 

Atenção a Saúde Mental para se discutir a Reforma Psiquiátrica no Estado do 

Amazonas, tendo como eixo estruturante a Atenção Básica. 

Concedente: R$ 104.214,00 
Proponente: R$ 11.579,00 (10%) 
Valor do Projeto: R$ 115.793,00 
 
VALOR DA  CONTRAPARTIDA - DABE: R$ 67.483,00 
 
 
 
 



 

 
 

 
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS 
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 
 

eva                                                  Av. André Araújo, Nº 701 – Estrada do Aleixo CEP: 69060-001 – Fone 3643-6309  – Manaus/AM 
E-Mail: cib_am@saude.am.gov.br 

 

3 - Hospital Universitário  Dona Francisca Mendes 
 
 
a) Descrição do Objeto: ofertar assistência de Alta Complexidade em cardiologia, visando 

ampliar a oferta de serviços na área de cobertura assistencial com a  aquisição de  

equipamento de hemodinâmica. 

Concedente: R$ 1.971.763,00 
Proponente: R$       219.085,00 (10%) 
Valor do Projeto: R$ 2.190.848,00 
 
4 – Órgãos colegiados(CES/CIB/AM) 
 
a) Descrição do Objeto: Aquisição de equipamentos de informática e material 
permanente para ampliar e fortalecer a capacidade operativa dos órgãos colegiados 
do SUS/AM, proporcionando condições logísticas para o seu  funcionamento, para 
que possam responder às novas demandas do Pacto pela Saúde. 
Concedente: R$ 102.690,00 
Proponente: R$  11.410,00    (10%) 
Valor do Projeto: R$ 114.100,00 
 
TOTAL GERAL DA CONTRAPARTIDA DO ESTADO – R$ 987.740,00(NOVECENTOS E 
OITENTA E SETE MIL, SETECENTOS E QUARENTA REAIS). 

 

                Sala de Reuniões da Comissão Intergestores Bipartite do Estado do 

Amazonas, em Manaus, 24 de Setembro de 2007. 

                
 
                MANUEL BARBOSA DE LIMA                      WILSON DUARTE ALECRIM 
                 Vice-Presidente da CIB/AM                                 Presidente da CIB/AM 
   
                                                  
HOMOLOGO as decisões contidas na Resolução CIB/AM Nº 040 /2007  datada de 24 de 

Setembro de 2007, nos termos do Decreto de 18.11.2004. 
 
 
 

WILSON DUARTE ALECRIM 
Secretário de Estado da Saúde 

 
 
 
 
 



 

 
 

 
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS 
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 
 

eva                                                  Av. André Araújo, Nº 701 – Estrada do Aleixo CEP: 69060-001 – Fone 3643-6309  – Manaus/AM 
E-Mail: cib_am@saude.am.gov.br 

 

RESOLUÇÃO CIB Nº 040 DE  24  DE SETEMBRO 
DE 2007 
 

Dispõe sobre as propostas de 
Projetos para Captação de 
recursos financeiros junto ao 
Fundo Nacional de Saúde - 
FNS. 
 

A COMISSÃO INTERGESTORES 
BIPARTITE DO ESTADO DO AMAZONAS – 
CIB/AM, na sua Reunião 180 Reunião (133 
Ordinária), realizada no dia 24 de setembro de 2007, 
e; 

 
CONSIDERANDO as  diretrizes do 

Ministério da Saúde para orientar o financiamento de 
ações prioritárias que possibilitem a elaboração de 
projetos e para a captação  de recursos financeiros 
junto ao Fundo Nacional de Saúde;  

 
CONSIDERANDO o Memo nº 256/2007 – 

DEPLAN/SUSAM de 20 de setembro de 2007 sobre 
as propostas de Projetos apresentados, até esta 
data;  

 
CONSIDERANDO  as argumentações 

técnicas da Diretora do Departamento de 
Planejamento, Radja Mary Costa de Melo  Lopes.  

 
RESOLVE: 
 

               CONSENSUAR a aprovação das propostas 

de projetos abaixo: 

 1 – MATERNIDADE BALBINA MESTRINHO 
 
a) Descrição do Objeto: Projeto para aquisição de 
equipamento e material permanente visando a 
humanização da Atenção Obstétrica e Neonatal 
da Maternidade Estadual Balbina Mestrinho 
Concedente: R$ 3.063.420,00 
Proponente: R$ 340.380,00 (10%) 
Valor do Projeto: R$ 3.403.800,00 
 



 

 
 

 
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS 
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 
 

eva                                                  Av. André Araújo, Nº 701 – Estrada do Aleixo CEP: 69060-001 – Fone 3643-6309  – Manaus/AM 
E-Mail: cib_am@saude.am.gov.br 

 

b) Descrição do Objeto: Reaparelhamento da UTI 
Neonatal da Maternidade Estadual Balbina 
Mestrinho, referência para gestantes de Alto 
Risco. 
Concedente: R$ 2.988.810,00 
Proponente: R$ 332.090,00 (10%) 
Valor do Projeto: R$ 3.320.900,00 
 
c) Descrição do Objeto: Aquisição de 
Equipamentos de Informática para 
Reestruturação da Infra-estrutura tecnológica da 
Maternidade Estadual Balbina Mestrinho 
Concedente: R$ 157.200,00 
Proponente: R$ 17.292,00 (10%) 
Valor do Projeto: R$ 172.920,00 
VALOR DA CONTRAPARTIDA -  Balbina Mestrinho: 
R$ 689.762,00 
 
2 – DABE 
 
2.1 – ÁREA TÉCNICA SAÚDE DA MULHER 
a) Descrição do Objeto Formação de Redes de 
Atenção para Mulheres e Adolescentes em 
Situação de Violência Doméstica e Sexual no 
Amazonas 
Concedente: R$ 90.006,00 
Proponente: R$ 10.001,00 (10%) 
Valor do Projeto: R$ 100.007,00 
 
 
2.2 – ÁREA TÉCNICA SAÚDE MENTAL 
 
a) Descrição do Objeto: Especialização em Saúde 
Mental 
Concedente: R$ 90.180,00 
Proponente: R$ 10.020,00 (10%) 
Valor do Projeto: R$ 100.200,00 
 
b) Descrição do Objeto: Capacitação para 
detecção, encaminhamento, intervenção breve, 
reinserção social e acompanhamento do uso 
abusivo e dependência de substâncias 
psicoativas. 
Concedente: R$ 228.713,00 
Proponente: R$ 25.413,00 (10%) 
Valor do Projeto: R$ 254.126,00 



 

 
 

 
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS 
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 
 

eva                                                  Av. André Araújo, Nº 701 – Estrada do Aleixo CEP: 69060-001 – Fone 3643-6309  – Manaus/AM 
E-Mail: cib_am@saude.am.gov.br 

 

 
c) Descrição do Objeto: Curso de Aperfeiçoamento 
em Saúde Mental na Rede de Atenção Básica 
Concedente: R$ 94.230,00 
Proponente: R$ 10.470,00 (10%) 
Valor do Projeto: R$ 104.700,00 
 
d) Descrição do Objeto: Seminários Estaduais para 

Organização das Redes de Atenção a Saúde 

Mental para se discutir a Reforma Psiquiátrica no 

Estado do Amazonas, tendo como eixo 

estruturante a Atenção Básica. 

Concedente: R$ 104.214,00 
Proponente: R$ 11.579,00 (10%) 
Valor do Projeto: R$ 115.793,00 
 
VALOR DA  CONTRAPARTIDA - DABE: R$ 
67.483,00 
 
 
3 - Hospital Universitário  Dona Francisca Mendes 
 
 
a) Descrição do Objeto: ofertar assistência de Alta 

Complexidade em cardiologia, visando ampliar a 

oferta de serviços na área de cobertura assistencial 

com a  aquisição de  equipamento de hemodinâmica. 

Concedente: R$ 1.971.763,00 
Proponente: R$       219.085,00 (10%) 
Valor do Projeto: R$ 2.190.848,00 
 
4 – Órgãos colegiados(CES/CIB/AM) 
 
a) Descrição do Objeto: Aquisição de 
equipamentos de informática e material 
permanente para ampliar e fortalecer a 
capacidade operativa dos órgãos colegiados do 
SUS/AM, proporcionando condições logísticas 
para o seu  funcionamento, para que possam 
responder às novas demandas do Pacto pela 
Saúde. 



 

 
 

 
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS 
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 
 

eva                                                  Av. André Araújo, Nº 701 – Estrada do Aleixo CEP: 69060-001 – Fone 3643-6309  – Manaus/AM 
E-Mail: cib_am@saude.am.gov.br 

 

Concedente: R$ 102.690,00 
Proponente: R$  11.410,00    (10%) 
Valor do Projeto: R$ 114.100,00 
 
TOTAL GERAL DA CONTRAPARTIDA DO 
ESTADO – R$ 987.740,00(NOVECENTOS E 
OITENTA E SETE MIL, SETECENTOS E 
QUARENTA REAIS). 
 

                Sala de Reuniões da Comissão 

Intergestores Bipartite do Estado do Amazonas, 

em Manaus, 24 de Setembro de 2007. 

                
 
 MANUEL BARBOSA DE LIMA      WILSON D. ALECRIM 
 Vice-Presidente da CIB/AM             Presidente da CIB/AM 
   
                                                  
HOMOLOGO as decisões contidas na Resolução 
CIB/AM Nº 040 /2007  datada de 24 de Setembro de 
2007, nos termos do Decreto de 18.11.2004. 
 
 

 
WILSON DUARTE ALECRIM 

Secretário de Estado da Saúde 
 
 
 
 


